
 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Ιωάννινα 26 Απριλίου 2011 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ                 Αρ. Πρωτ.: οικ. 25066/1889 

 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Πληροφ. : Ι. Τσεπέλης - Α. Μαυριά 
Τηλ. – Fax : 26510-87232 
Email  : i.tsepelis@php.gov.gr 
             a.mavria@php.gov.gr 

 
 

Θέµα : «∆ιενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την εκτέλεση του έργου 
καταπολέµησης κωνοποειδών, για το έτος 2011, στο Νοµό Ιωαννίνων». 

 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 
 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν. 2286/95 (Προµήθειες ∆ηµόσιου Τοµέα), 

2. Το Ν. 2218/94, 

3. Το Π.∆. 370/95, 

4. Το Π.∆. 118/2007 (Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου), 

5. Το Ν. 2362/95 (Προµήθειες ∆ηµόσιου Τοµέα), 

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 - Σχέδιο Καλλικράτης «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α'/07-06-

2010). 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112/Α’/13-7-2010) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας, µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο ∆ιαδίκτυο 

“Πρόγραµµα ∆ιαύγεια” και άλλες διατάξεις». 

8. Την υπ΄αριθµ. πρωτ. 183897/1985 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 655) Υπουργική Απόφαση, 

περί «Καταπολέµησης εντόµων ή τρωκτικών σε κατοικηµένους χώρους», 

9. Η υπ΄αριθµ. 183654/20-04-2010 εγκύκλιος του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα «Εγκεκριµένα σκευάσµατα για την 

καταπολέµηση των κουνουπιών», 

10. Το υπ΄ αριθµ. 127320/24-03-2009 έγγραφο του Τµήµατος Γεωργικών 

Φαρµάκων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, 

11. Η υπ΄αριθµ. 127886/06-04-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων, 



 2 

12. Η υπ΄αριθµ. Υ1/Γ.Π. οικ. 31343/17-03-2011 σχετική εγκύκλιος του 

Υπουργείου Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

13. Την υπ΄ αριθµ. 9/30/06-04-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου 

Ηπείρου, περί έγκρισης του Προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών και 

προένταξής του στο Πρόγραµµα Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π.) της 

Περιφέρειας Ηπείρου, Έτους 2011. 

14. Την υπ΄αριθµ. 10/241/19-04-2011 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 

της Περιφέρειας Ηπείρου, περί έγκρισης της διενέργειας πρόχειρου µειοδοτικού 

διαγωνισµού και των όρων της σχετικής διακήρυξης, για την εκτέλεση του έργου 

καταπολέµησης κουνουπιών, για το έτος 2011, στο Νοµό Ιωαννίνων. 

15. Κατά τα λοιπά, ισχύει ό,τι προβλέπεται από την κείµενη ισχύουσα 

νοµοθεσία, κατά την προκήρυξη του παρόντος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ - ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 
 

 Τη διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού, για την ανάδειξη 

εργολάβου εκτέλεσης του έργου καταπολέµησης κοινών και ανωφελών 

κωνοποειδών, για το έτος 2011, στο νοµό Ιωαννίνων, στις υπαίθριες 

ενδοοικιακές και περιοικιακές εστίες, σε τακτά χρονικά διαστήµατα, όπως θα 

υποδεικνύεται από τη ∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριµνας της Π.Ε. 

Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου (Τµήµα Περιβαλλοντικής Υγιεινής & 

Υγειονοµικού Ελέγχου), προϋπολογισµού 45.000,00 €, συµπεριλαµβανοµένου 

του αναλογούντος Φ.Π.Α. 

 Ο διαγωνισµός θα γίνει στο ∆ιοικητήριο της Περιφέρειας Ηπείρου 

(Τµήµα Προµηθειών – γραφ.232), την 09η Μαΐου 2011, ηµέρα ∆ευτέρα και 

ώρα 10:00 π.µ. 

 Στο διαγωνισµό καλούνται φορείς µε εµπειρία στην «Καταπολέµηση 

κουνουπιών, µε τη µέθοδο της προνυµφοκτονίας», που να διαθέτουν το 

απαιτούµενο επιστηµονικό προσωπικό, καθώς και το σχετικό τεχνικό εξοπλισµό 

για την οργάνωση και υλοποίηση έργου καταπολέµησης κουνουπιών στο Νοµό 

Ιωαννίνων. 

 Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στο διαγωνισµό, πρέπει να 

καταθέσουν έγγραφες προσφορές, µέσα στην παραπάνω προθεσµία, ήτοι έως 

τη 10η πρωινή ώρα της 09ης Μαΐου 2011. Οι προσφορές µπορεί να 

αποστέλλονται ταχυδροµικά στην Υπηρεσία και παραλαµβάνονται, µε απόδειξη, 

µέχρι και την προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού. 

 



 3 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
 

 Περιοχή εφαρµογής είναι τα διοικητικά όρια του Νοµού Ιωαννίνων. 

 Τα κουνούπια αποτελούν ένα σοβαρότατο παράγοντα επιρροής τόσο της 

οικονοµίας περιοχών µε αυξηµένους πληθυσµούς κουνουπιών, όσο και του 

κινδύνου εκδήλωσης ασθενειών, που είναι φορείς τους και ως εκ τούτου, 

ωφελούµενοι θα είναι το σύνολο του πληθυσµού του Νοµού Ιωαννίνων. 

 Λόγω και της εµφάνισης το προηγούµενο έτος (2010) του ιού του 

∆υτικού Νείλου και στη χώρα µας, η καταπολέµηση των κουνουπιών φέτος θα 

πρέπει να διεξαχθεί ακολουθώντας κατά γράµµα την αριθµ. Υ1/Γ.Π. οικ. 

31343/17-03-2011 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας & Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, η οποία ορίζει πώς, πού και µε ποια συγκεκριµένα σκευάσµατα 

πρέπει να γίνουν οι ψεκασµοί. 

 Πέραν της µείωσης της όχλησης των κατοίκων και την ταυτόχρονη 

βελτίωση της ποιότητας ζωής – διαβίωσης των κατοίκων της περιοχής (µόνιµων 

και επισκεπτών), αναµένονται θετικές συνέπειες και στην ανάπτυξη του Νοµού 

αλλά και στη διασφάλιση της δηµόσιας υγείας, διότι ασθένειες όπως ελονοσία, 

εγκεφαλίτιδες, και διάφορες άλλες ιώσεις, µεταδιδόµενες από τα κουνούπια, 

είναι πιθανόν να εµφανιστούν και να εξαπλωθούν και σε γύρω περιοχές, µε 

ολέθριες συνέπειες για τον άνθρωπο και τον πληθυσµό.  

 Ιδιαίτερα θετικά αναµένονται να είναι τα αποτελέσµατα του έργου στον 

τουρισµό του Νοµού. 

 Το έργο συνοπτικά περιλαµβάνει τις ακόλουθες Επιχειρησιακές 

Εφαρµογές : 

α) Εντοπισµός και λεπτοµερής χαρτογράφηση όλων των εστιών ανάπτυξης και 

εφαρµογή του έργου παρακολούθησης και δειγµατοληψιών προνυµφών και 

ακµαίων κουνουπιών. 

β) Πραγµατοποίηση επίγειων ψεκασµών για την καταπολέµηση των 

προνυµφών των κουνουπιών. 

γ) Προµήθεια και διάθεση, για τις ανάγκες του έργου, εγκεκριµένων, για 

ανάλογη χρήση, από τα αρµόδια Υπουργεία, σκευασµάτων από τον 

ανάδοχο. 

 Το έργο αναλυτικότερα προβλέπει τη διενέργεια δειγµατοληψιών, τη 

συγκέντρωση των αποτελεσµάτων σε βάση δεδοµένων και την παρακολούθηση 

της εξέλιξης του πληθυσµού των προνυµφών των κουνουπιών και την 



 4 

πραγµατοποίηση ψεκαστικών παρεµβάσεων από εδάφους, καθώς και την 

αξιολόγηση : 

α) της ανθεκτικότητας των κουνουπιών στα χρησιµοποιούµενα φάρµακα και 

β) των αποτελεσµάτων του έργου. 

 Επιπρόσθετα προβλέπεται η παρακολούθηση όχλησης των τελείων 

εντόµων και η καταπολέµησή τους, σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο, η 

διάθεση σκευασµάτων για χρήση στους επίγειους ψεκασµούς και ότι άλλο 

απαιτηθεί για την καλύτερη εκτέλεση του έργου. 

 
ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 
1. Η διάρκεια εκτέλεσης του Έργου ορίζεται σε χρονικό διάστηµα, από την 

ηµεροµηνία κατακύρωσης του έργου στον Ανάδοχο, έως το τέλος Σεπτεµβρίου. 

 Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να ζητήσει την παράταση της υλοποίησης 

του προγράµµατος, χωρίς την τροποποίηση του Φυσικού Αντικειµένου, που 

αναφέρεται στην παρούσα προκήρυξη : 

• Λόγω των κλιµατικών συνθηκών, οι οποίες δεν ευνοούν την ανάπτυξη 

των προνυµφών των κουνουπιών. 

• Λόγω της πρόσθετης χρηµατοδότησης του έργου από άλλους φορείς. 

• Για άλλους λόγους αποκλειστικής δικής της ευθύνης. 

2. Επισηµαίνεται δε ότι ο πιο αποτελεσµατικός, απόλυτα ελεγχόµενος και 

ακίνδυνος τρόπος καταπολέµησης των κουνουπιών είναι ο ψεκασµός, από το 

έδαφος, των εστιών ανάπτυξής τους, µε ψεκαστήρες ή και µε µεγαλύτερης 

εµβέλειας ψεκαστικό µηχάνηµα, όπου χρειάζεται, στις υπαίθριες ενδοοικιακές 

και περιοικιακές εστίες, σε τακτά χρονικά διαστήµατα, όπως θα 

υποδεικνύεται από τη ∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριµνας της 

Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, µε εβδοµαδιαίο πρόγραµµα ή 

έκτακτα, όπου υπάρχει ανάγκη, στους ∆ήµους και τις Κοινότητες του νοµού, 

αποκλειόµενης της χρήσης οιουδήποτε χηµικού σκευάσµατος, για την 

καταπολέµηση κουνουπιών, σε ιχθυότροφα ύδατα. Οι ηµεροµηνίες εφαρµογής 

των ψεκασµών θα είναι ενδεικτικές και θα µπορεί να αλλάξουν, ανάλογα µε τις 

κλιµατολογικές συνθήκες κάθε περιοχής. 

3. Ο εφοδιασµός µε εντοµοκτόνα και ο εξοπλισµός µε ψεκαστήρες, στολές, 

µάσκες, γάντια κ.λπ., θα γίνεται µε ευθύνη του αναδόχου. 

4. Σε κάθε εφαρµογή καταπολέµησης, ο υπεύθυνος επιστήµονας, που έχει 

οριστεί µε τη χορηγηθείσα άδεια, θα παρίσταται και θα παρακολουθεί όλη τη 

διαδικασία της εργασίας, από την παρασκευή του υλικού παρέµβασης και τη 



 5 

χρησιµοποίησή του, καθώς και τη λήψη των µέτρων ασφαλείας που 

επιβάλλονται, µέχρι να γίνει κατάλληλος για επαναχρησιµοποίηση ο χώρος, 

στον οποίο έγινε η καταπολέµηση, όπως προβλέπεται από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

5. Η ∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριµνας της Π.Ε. Ιωαννίνων της 

Περιφέρειας Ηπείρου έχει την ευθύνη για την οµαλή εκτέλεση του 

Προγράµµατος. 

6. Το Τµήµα Ποιοτικού & Φυτουγειονοµικού Ελέγχου της ∆νσης Αγροτικής 

Οικονοµίας & Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου είναι 

υπεύθυνο για την εφαρµογή της νοµοθεσίας (διεξαγωγή εντατικών ελέγχων στις 

επιχειρήσεις που εφαρµόζουν καταπολεµήσεις). 

7. Η εφαρµογή των σκευασµάτων θα γίνει υπό την ευθύνη-εποπτεία και 

καθοδήγηση της Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου (∆/νση Αγροτικής 

Οικονοµίας & Κτηνιατρικής), σε συνεργασία µε τη ∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας & 

Κοινωνικής Μέριµνας, λαµβάνοντας όλα τα απαραίτητα µέτρα για την ορθή 

εφαρµογή τους, σύµφωνα µε τις οδηγίες χρήσεώς τους, όπως αυτές ορίζονται 

από την κατασκευάστρια εταιρεία, σε συνάρτηση µε την σχετική έγκριση από τα 

αρµόδια Υπουργεία. 

 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

 Με ποινή να µη γίνουν δεκτές, οι προσφορές υποβάλλονται µέσα σε 

φάκελο, καλά σφραγισµένο, σε δύο αντίγραφα. Η έγγραφη προσφορά πρέπει 

να σταλεί σφραγισµένη, εντός φακέλου µε την ένδειξη : 

 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΥΠ΄ ΑΡΙΘΜ. :25066/1889/26-04-2011 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ : 09-05-2011, ώρα 10:00 π.µ. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

 α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούµενα 

δικαιολογητικά. 

 β) Τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό 

σφραγισµένο φάκελο, επίσης µέσα στον κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη 

«ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 



 6 

 γ) Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό 

σφραγισµένο φάκελο, επίσης µέσα στον κυρίως φάκελο, µε την ένδειξη 

«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

 

∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

 Όσοι έχουν δικαίωµα συµµετοχής, πρέπει, µαζί µε την προσφορά, να 

υποβάλλουν : 

1. Άδεια καταπολέµησης εντόµων, σε κατοικηµένους χώρους, από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και ορισµός υπεύθυνου 

προγράµµατος, κατά προτίµηση, του κλάδου Γεωπόνων, που είναι και οι καθ΄ 

ύλη αρµόδιοι. 

2. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, του νόµιµου εκπροσώπου, στην οποία 

δηλώνεται ρητά ότι : 

α) δεν έχουν αποκλειστεί από άλλους διαγωνισµούς του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., 

δεν έχουν υποπέσει σε σοβαρό παράπτωµα, κατά την άσκηση της 

επαγγελµατικής τους δραστηριότητας και, γενικά, η επιχείρησή τους δεν 

υπόκειται σε τυχόν νοµικούς περιορισµούς λειτουργίας και είναι συνεπής στην 

εκπλήρωση τόσο των συµβατικών της υποχρεώσεων, όσο και των εν γένει 

υποχρεώσεών της προς το ∆ηµόσιο τοµέα. 

β) η προσφορά συντάχθηκε σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας 

διακήρυξης, της οποίας έλαβαν γνώση και ότι τους αποδέχονται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα. 

γ) η προσφορά ισχύει για εκατόν είκοσι (120) ηµέρες από την ηµεροµηνία 

διενέργειας του διαγωνισµού. 

δ) δεν έχουν κάνει ψευδείς ή ανακριβείς δηλώσεις, κατά την παροχή 

πληροφοριών, που ζητούνται από τις εµπλεκόµενες Υπηρεσίες της Π.Ε. 

Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου. 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

 Στην παράγραφο αυτή αναφέρονται τα στοιχεία που πρέπει να 

περιλαµβάνονται στην Τεχνική Προσφορά του Υποψήφιου Αναδόχου, ώστε να 

γίνονται πλήρως κατανοητά από την Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, που θα 

αξιολογήσει τις προσφορές. 

Α) Τεχνική έκθεση, σχετικά µε την πληρότητα και αρτιότητα του γενικού και 

ειδικού αντικειµένου, σε σχέση µε την διαχείριση, την τεχνική υποστήριξη (µέσα 



 7 

υλοποίησης) για την διασφάλιση της ποιότητας των προσφεροµένων 

υπηρεσιών. 

Β) Τεχνική έκθεση, σχετικά µε την µεθοδολογία προσέγγισης και υλοποίησης 

του έργου, σε σχέση µε τα εντοµοκτόνα και τον τρόπο δράσης αυτών, καθώς 

και µε τους στόχους – χρήση αναγνωρισµένων µεθοδολογιών, 

χρονοδιάγραµµα, ρεαλιστικότητα προσέγγισης, αποδοτικότητα και 

αποτελεσµατικότητα συντονιστή, ως και της υπόλοιπης οµάδας έργου. 

Γ) Πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις που βεβαιώνουν την καταλληλότητα των 

εντοµοκτόνων, που θα χρησιµοποιηθούν καθ΄ όλη τη διάρκεια του έργου. 

∆) Πιστοποίηση εκτέλεσης έργων καταπολέµησης κουνουπιών, σε επίπεδο 

νοµού, κατά την τελευταία πενταετία, που να περιλαµβάνουν ψεκαστικές 

εφαρµογές µε επίγεια µέσα. Να κατατεθούν αντίγραφα των σχετικών 

συµβάσεων (όπου θα αναφέρεται ρητά ο χρόνος υπογραφής, η διάρκεια 

εκτέλεσης και ο προϋπολογισµός του έργου) και βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης. 

Ε) Πιστοποιητικό, για σύστηµα ∆ιαχείρισης Ποιότητας, κατά ISO, στο πεδίο 

εφαρµογής καταπολέµησης εντόµων, σε κατοικηµένους χώρους (συγκρότηση, 

οργάνωση και εφαρµογή συστήµατος ποιότητας βασισµένου στο πρότυπο ISO 

9001:2008, για την ποιοτικότερη παροχή των υπηρεσιών του). 

 Τα παραπάνω αναφερόµενα δεν αποκλείουν την παρουσίαση και 

οποιονδήποτε άλλων στοιχείων, που ο Υποψήφιος κρίνει σκόπιµο να 

συµπεριλάβει στην προσφορά του, για τον σκοπό αυτό. 

 Ειδικότερα, απαιτείται να γίνει αναφορά στην ανάπτυξη και εφαρµογή 

µέτρων ασφάλειας και προστασίας του περιβάλλοντος. Ιδιαίτερη αναφορά θα 

πρέπει να γίνει και για τον τρόπο διαφύλαξης των συµφερόντων των 

παραγωγών των ψεκαζόµενων και γειτονικών περιοχών, καθώς και για την 

υγεία των κατοίκων των ίδιων περιοχών. 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

 Ο φάκελος της οικονοµικής προσφοράς θα περιέχει το συνολικό ποσό σε 

ΕΥΡΩ, ολογράφως και αριθµητικά, έναντι του οποίου προτίθεται ο 

διαγωνιζόµενος να εκτελέσει το έργο. Η οικονοµική προσφορά θα υπογράφεται 

από τον ίδιο τον πάροχο των υπηρεσιών (σε περίπτωση φυσικού προσώπου), 

ή τον νόµιµο εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου και σε περίπτωση 

σύµπραξης ή κοινοπραξίας, είτε από όλα τα µέλη της νοµίµως 

εκπροσωπούµενα, είτε από τον κοινό εκπρόσωπο. 



 8 

 Η τιµή για το σύνολο του Έργου (εργασίες, εξοπλισµός, υλικά, 

σκευάσµατα), θα πρέπει να δίνεται σε ΕΥΡΩ, χωρίς να καθορίζεται σχέση 

ΕΥΡΩ προς ξένο νόµισµα. 

 Το ποσό της προσφοράς θα αναγράφεται ολογράφως και αριθµητικώς 

τόσο χωρίς Φ.Π.Α. όσο και συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. 

 Η σχετική δαπάνη θα περιλαµβάνει την πληρωµή ηµεροµισθίων για τον 

ψεκασµό από το έδαφος των εστιών ανάπτυξης των κουνουπιών, για την αγορά 

ψεκαστήρων και των ανταλλακτικών τους, για την αγορά ειδικών εγκεκριµένων 

εντοµοκτόνων, για την αγορά ειδικών προστατευτικών στολών συνεργείου 

ψεκασµών (µάσκες, γάντια, φόρµες, υποδήµατα, γαλότσες), όπου αυτό 

επιβάλλεται, ανάλογα µε τη µορφολογία εδάφους της περιοχής, για τη µεταφορά 

του ψεκαστικού και λοιπού υλικού στους τόπους των ψεκασµών, καθώς και για 

τη µεταφορά των εργατών-ψεκαστών στις κατά τόπους εστίες, επιπλέον δε για 

τα έξοδα δηµοσιεύσεων και εντύπων ενηµέρωσης του κοινού. 

 Στις τιµές θα περιλαµβάνεται και κάθε άλλο κόστος που είναι δυνατό να 

τις επιβαρύνει. 

 Ειδικές δαπάνες που είναι πιθανόν να πραγµατοποιήσει ο Ανάδοχος για 

λογαριασµό της Αναθέτουσας Αρχής βαρύνουν τον Ανάδοχο και 

συµπεριλαµβάνονται στις τιµές. 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

 Ανάδοχος του έργου θα αναδειχθεί ο διαγωνιζόµενος µε την 

οικονοµικότερη προσφορά. 

 Αυτονόητα, δε θα γίνουν δεκτές προσφορές, που δεν πληρούν τους 

τυπικούς όρους του διαγωνισµού. 

 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ - ΣΥΜΒΑΣΗ 
 

 Η κατακύρωση του αποτελέσµατος θα γίνει από την Οικονοµική 

Επιτροπή, στο µειοδότη του διαγωνισµού. 

 Μετά την ανακοίνωση της κατακύρωσης και µέσα σε χρονικό διάστηµα 

δέκα (10) ηµερών από την λήψη έγγραφης πρόσκλησης από την Αναθέτουσα 

Αρχή, ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσέλθει για την υπογραφή της Σύµβασης, 

προσκοµίζοντας τα παρακάτω στοιχεία : 



 9 

1) Στην περίπτωση που ο Ανάδοχος είναι εταιρεία ή ένωση προσώπων ή 

κοινοπραξία, τα έγγραφα νοµιµοποίησης του προσώπου που θα υπογράψει 

τη Σύµβαση. 

2) Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της Σύµβασης. 

 Η Σύµβαση, που περιλαµβάνει, λεπτοµερώς όλους τους όρους και τις 

προϋποθέσεις για την υλοποίηση του Έργου, καθώς και τα δικαιώµατα και τις 

υποχρεώσεις των συµβαλλοµένων µερών, καταρτίζεται µε βάση την 

Κατακύρωση, την Προσφορά και την Προκήρυξη, κατά φθίνουσα σειρά 

ιεραρχίας, κατισχύει αυτών πλην καταδήλων σφαλµάτων ή παραδροµών και 

ρυθµίζει όλες τις λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της Κατακύρωσης. 

 Στην περίπτωση που ο Ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει τη 

Σύµβαση, η Αναθέτουσα Αρχή επιβάλλει αθροιστικά ή διαζευκτικά τις 

προβλεπόµενες στις κείµενες διατάξεις κυρώσεις. 

 Ο Περιφερειάρχης Ηπείρου δύναται να λύσει τη σύµβαση, αν δεν 

τηρηθούν οι παραπάνω όροι της παρούσας διακήρυξης. 

 Τα συµβαλλόµενα µέρη δεν ευθύνονται για τη µη εκπλήρωση των 

συµβατικών τους υποχρεώσεων, στο µέτρο που η αδυναµία εκπλήρωσης 

οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας, σύµφωνα µε την ισχύουσα Νοµοθεσία. 

 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

 

 Ο ανάδοχος εργολάβος οφείλει να προσκοµίσει, µετά την κατακύρωση 

του διαγωνισµού σ΄ αυτόν, εγγυητική επιστολή, ποσού 10% επί της 

δαπάνης, χωρίς Φ.Π.Α., για την καλή εκτέλεση του προγράµµατος. 

 Η παραπάνω εγγυητική επιστολή εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύµατα ή 

άλλα νοµικά πρόσωπα, που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος 

µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου 

(Ε.Ο.Χ.) ή σε τρίτες χώρες, που έχουν υπογράψει τη Συµφωνία ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων του Παγκόσµιου Οργανισµού Εµπορίου, η οποία κυρώθηκε µε το 

νόµο 2513/1997 και έχουν, σύµφωνα µε την νοµοθεσία των κρατών αυτών, 

αυτό το δικαίωµα. 

 Εγγυήσεις που εκδίδονται σε άλλο κράτος εκτός της Ελλάδας, θα 

συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 

 

 



 10 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
 

 Η καταβολή της αµοιβής θα γίνει µετά την πλήρη ολοκλήρωση του έργου 

και την οριστική παραλαβή του, από την Επιτροπή Παρακολούθησης και 

Παραλαβής και βεβαίως ύστερα από την προσκόµιση των νοµίµων 

δικαιολογητικών, που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις, κατά το χρόνο 

πληρωµής και σε χρόνο προσδιοριζόµενο από την αναγκαία διοικητική 

διαδικασία, για έκδοση των σχετικών χρηµατικών ενταλµάτων. 

 Ανάλογα µε την πορεία υλοποίησης του έργου θα υποβάλλονται, στη 

∆/νση ∆ηµόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριµνας της Π.Ε. Ιωαννίνων της 

Περιφέρειας Ηπείρου, Εκθέσεις Προόδου εργασιών, που θα εµφανίζονται οι 

πραγµατοποιηθείσες ψεκαστικές εφαρµογές, καθώς και σειρά στοιχείων που 

αφορούν στην εκτέλεση του έργου. 

 Ο ανάδοχος, κατά την πληρωµή, υπόκειται στις νόµιµες κρατήσεις του 

∆ηµοσίου, καθώς και στον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος, σύµφωνα µε το Ν. 

2198/94. 

Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, που βαρύνουν τον ανάδοχο, υπόκεινται στο 

εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήµου και στην επ΄ αυτού εισφορά, 

υπέρ Ο.Γ.Α. 

 

 Η παραλαβή της παρούσας διακήρυξης θα γίνεται µέχρι και την 

προηγούµενη εργάσιµη ηµέρα του διαγωνισµού, από το Τµήµα Προµηθειών της 

∆/νσης Οικονοµικού της Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου. 

 Περίληψη της παρούσας να δηµοσιευθεί στην εφηµερίδα 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ» των Ιωαννίνων και να αναρτηθεί 

στον πίνακα ανακοινώσεων της υπηρεσίας διενέργειας του διαγωνισµού. 

 Τα έξοδα δηµοσίευσης στον τύπο βαρύνουν την Περιφερειακή Ενότητα 

Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου. 

 

                                                                         Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
                                                                                          Κ.α.α. 
● Κοινοπ. - Εσωτερ. διανοµή :            Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
►∆/νση ∆ηµ. Υγείας & Κοιν. Μέριµνας 
►∆/νση Αγροτ. Οικονοµίας & Κτηνιατρικής 
►Γραφείο Περιφερειάρχη 
      Ενταύθα 
                                                                     ΘΕΟ∆ΩΡΑ (ΤΑΤΙΑΝΑ) ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 


